DIÁRIO OFICIAL Nº 33171 47Segunda-feira, 18 DE JULHO DE 2016

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.° 3453/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 185/2016-MP/
OUVIDORIA, datado de 04/05/2016, protocolizado sob o nº
24878/2016, em 04/05/2016,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DO SOCORRO
PAMPLONA LOBATO para responder pela Ouvidoria-Geral do
Ministério Público do Estado do Pará, durante o afastamento do
titular, Dr. ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE, no período de
19 a 20/05/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 08 de
junho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3454/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 073/2016-MP/CPJI,
de 12/05/2016, protocolizado sob o nº 26805/2016, em
13/05/2016;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSE NAZARENO BARROS
ANDRE para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função
de Coordenador das Promotorias de Justiça de Icoaraci, no
período de 17 a 20/05/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.·.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de
junho de 2015.

MARCO ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 986479

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 078/2016-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 017/2016-
MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a
empresa GIGABYTE NETWORK COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.
Objeto: Prestação de serviços de acesso à internet para
promotoria de Canaã dos Carajás/PA.
Data da Assinatura: 12/07/2016
Vigência: 18/07/2016 a 17/07/2017
Valor Global: R$ 4.080,00 (quatro mil e oitenta).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326;
Elemento de Despesa: 339039; Fonte: 0101.
Ordenador responsável: Marcos Antonio Ferreira das Neves.

Protocolo 986238

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4337/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO DE PONTES DA SILVA,
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.1352, lotado
na Promotoria de Justiça de São Miguel do Guamá, a importância
de R$ 2.400,00 (dois mil quatrocentos reais), para ocorrer com
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de
27/06/16 a 26/08/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores
de Justiça
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 200,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.800,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias,
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ, Belém, 13 de julho de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo 986466

PORTARIA Nº 4374/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao Promotor de Justiça SULDBLANO OLIVEIRA
GOMES, Matrícula nº 999.2340, lotado na Promotoria de Justiça
de Anajás, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período de
aplicação de 11/07/2016 até 09/09/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores
de Justiça
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 800,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias,
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ, Belém, 15 de julho de 2016.ANLYD SÉRIO
FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo 986467

PORTARIA Nº 4376/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça RENATA VALERIA PINTO
CARDOSO LISBOA, Matrícula nº 999.1542, lotada na Promotoria
de Justiça de São Domingos do Capim, a importância de R$
1.800,00 (mil e oitocentos reais), para ocorrer com despesas de
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 11/07/2016 até
09/09/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 800,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias,
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ, Belém, 15 de julho de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo 986470

PORTARIA Nº 4377/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDIELSON CORREA SARMENTO,
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1013, lotada
na Promotoria de Justiça de Soure, a importância de R$ 3.400,00
(três mil quatrocentos reais), para ocorrer com despesas de
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 28/06/2016 até
27/08/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-33 Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 200,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 2.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias,
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ, Belém, 15 de julho de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo 986471
PORTARIA Nº 4378/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO RIVALDO DA SILVA RIBEIRO,
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.2278, lotada
na Promotoria de Justiça de Garrafão do Norte, a importância
de R$ 700,00 (setecentos reais), para ocorrer com despesas de
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 06/07/2016 até
04/09/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS  0101000000 NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 100,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 600,00
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ, Belém, 15 de julho de 2016.ANLYD SÉRIO
FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo 986472

.

.

DIÁRIA

PORTARIA N.º 3662/2015-MP/PGJ
CONCEDER 6 e 1/2 (seis e meia) diárias ao servidor REMIR
MONTEIRO DE SOUSA, Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula
999.1566, , conforme autorização no âmbito do expediente
n.º 27521/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos,
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de
Redenção, no período de 15 a 21/7/2015, a fi m de realizar o
transporte, montagem, adequação de móveis  e levantamento
mobiliário para a nova sede da Promotoria de Justiça daquele
município.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 7273/2015-MP/PGJ
CONCEDER 7 (sete) diárias à Promotora de Justiça FABIA DE
MELO-FOURNIER, Matrícula 999.387, conforme autorização no
âmbito do expediente n.º 54631/2015, nos termos do art. 117
da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006,
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta
Capital a Paris - França, no período de 30/11 a 11/12/2015, a fi m
de participar do curso COP21 - CMP11:Conférence des Nations
Unies Sur Les Changements Climatiques.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3835/2016-MP/PGJ
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1837/2016-MP/PGJ, que
concedeu 1/2 (meia) diária ao servidor HELIO RODRIGUES
LEMOS, Motorista, Matrícula 999.1182, conforme autorização no
âmbito do expediente n.º 17977/2016, nos termos do art. 145,
caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao
município de Rondon do Pará, no dia 3/4/2016, a fi m de conduzir
membro/servidor.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1837/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao servidor HELIO RODRIGUES
LEMOS, Motorista, Matrícula 999.1182, conforme autorização no
âmbito do expediente n.º 179772016, nos termos do art. 145,
caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao
município de Rondon do Pará, no dia 3/4/2016, a fi m de conduzir
membro/servidor.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3766/2016-MP/PGJ
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 6512/2014-MP/PGJ, que
concedeu  1 e 1/2 (uma e meia) diárias à servidora MARIA
DE LOURDES BARBOSA DA CUNHA, Auxiliar de Administração,
Matrícula 999.1002, conforme autorização no âmbito do
expediente n.º 41021/2014, nos termos do art. 145, caput
e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Portel ao
município de Breves, no período de 1° a 2/10/2014, a fi m de
participar de treinamento para alimentação do SIMEC.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Protocolo 986460

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3910/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor
de Justiça BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO,
estabelecidas pela Portaria n° 1329/2016-MP/PGJ, no período
de 31/05 a 29/06/2016, no período de 31/05 a 13/06/2016,
restando 14 (quatorze) dias para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor
de Justiça GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO, estabelecidas pela
Portaria n° 1606/2016-MP/PGJ, no período de 02 a 31/05/2016,
a contar de 18/05/2016, restando 14 (quatorze) dias para gozo
oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do
Promotor de Justiça IVANILSON PAULO CORREA RAIOL,
estabelecidas pela Portaria n° 7855/2015-MP/PGJ, no período de
01 a 30/05/2016, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da
Promotora de Justiça MARIA JOSE VIEIRA DE CARVALHO CUNHA,
estabelecidas pela Portaria n° 7855/2015-MP/PGJ, no período de
01 a 30/07/2016, para gozo oportuno.

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 18 de Julho de 2016 às 7:08:43